
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEXTA – FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 609– Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 1 

 
 SUMÁRIO 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 93/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 94/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO  Nº 95/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 96/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 97/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 98/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 99/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 102/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 103/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 104/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 105/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 106/2021 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 107/2021 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210018 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PP 003/2021 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO  Nº 20210012 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210013 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DL 001/2021-ADM 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 001/2021-ADM 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210019 
ANULAÇÃO DE PORTARIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 93/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. ELISVAN DOS REIS CONCEIÇÃO, portador 

do CPF nº 997.446.863-91 e RG nº 017798682001-8, para o cargo 

comissionado de TÉCNICO AGRÍCOLA, da Prefeitura Municipal de Arame 

Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 17 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 94/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR a Sra. RUTH SOUSA VELOSO, portadora do CPF 

nº 059.848.693-30 e RG nº 040372722010-7, para o cargo comissionado 

de ASSESSORA DE GABINETE I, da Prefeitura Municipal de Arame 

Maranhão, devendo ser assim considerado a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 18 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 95/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. JOSE MARCOS GUAJAJARA, portador do 

CPF nº 011.321.963-61 e RG nº 017988742001-0, para o cargo 

comissionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE ASSUNTOS 

INDÍGENAS, da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão,devendo ser 

assim considerado a partir de 01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 18 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 96/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR a Sra. KATHYMILLA SANTOS BARBOSA, 

portador do CPF nº 076.253.603-93 e RG nº 4467651, para o cargo 

comissionado de SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ARTICULAÇÃO 

POLITICA, da Prefeitura Municipal de Arame Maranhão,devendo ser 

assim considerado a partir de 01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 18 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 97/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. GLEMISON IVY MONTEIRO BARROS 

SILVA, portador do CPF nº 053.129.773-06 e RG nº 017289922001-3, para 

o cargo comissionado de ASSESSOR DE GABINETE I, da Prefeitura 

Municipal de Arame Maranhão,devendo ser assim considerado a partir de 

01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 19 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEXTA – FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 609 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 98/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. DJALMA BEZERRA MACIEL, portador do 

CPF nº 335.386.623-04 e RG nº 000009756193-2, para o cargo 

comissionado de COORDENADOR DO CENSO ESCOLAR, da Prefeitura 

Municipal de Arame Maranhão,devendo ser assim considerado a partir de 

01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 23 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 99/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR a Sra. EDINAGELA AMORIM DE CARVALHO 

SOUSA, portadora do CPF nº 057.024.843-47 e RG nº 0349810620084, 

para o cargo comissionado de ASSESSORA DE GABINETE I, da Prefeitura 

Municipal de Arame Maranhão,devendo ser assim considerado a partir de 

01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 102/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. ANTONIO RUBENS LOPES RIBEIRO, 

portador do CPF nº 424.743.103-04 e RG nº 013610372000-0, para o 

cargo comissionado de COORDENADOR DE IMUNIZAÇÃO, da Prefeitura 

Municipal de Arame Maranhão,devendo ser assim considerado a partir de 

01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 103/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. RAIMUNDO EMIDIO DOS SANTOS FILHO, 

portador do CPF nº 253.400.853-68 e RG nº 0308448720061, para o cargo 

comissionado de COORDENADOR PEDAGÓGICO, da Prefeitura Municipal 

de Arame Maranhão,devendo ser assim considerado a partir de 01 de 

fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021. 

Pedro Fernandes Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 104/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR a Sra. INGRACIANE FEITOZA, portadora do CPF 

nº 972.840.843-91 e RG nº 060668982016-4, para o cargo comissionado 

de COORDENADORAPEDAGÓGICA, da Prefeitura Municipal de Arame 

Maranhão,devendo ser assim considerado a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 105/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR a Sra. VANUZA ALDÉIA SILVA VIANA TORRES, 

portadora do CPF nº 577.040.073-00 e RG nº 000045367895-5, para o 

cargo comissionado de COORDENADORAPEDAGÓGICA, da Prefeitura 

Municipal de Arame Maranhão, devendo ser assim considerado a partir 

de 01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 106/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEXTA – FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 609 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 3 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. CLEUDIVAN DE OLIVEIRA AMORIM, 

portador do CPF nº 025.553.883-97 e RG nº 225613720025, para o cargo 

comissionado de COORDENADOR DE ENFERMAGEM, da Prefeitura 

Municipal de Arame Maranhão,devendo ser assim considerado a partir de 

01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 107/2021 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Nos termos dos Artigos 59, XI; 60 e 66 II – a, da Lei Orgânica do Município 

de Arame - MA, NOMEAR o Sr. RAIMUNDO RAILTON PAIVA VIEIRA, 

portador do CPF nº 002.614.523-55 e RG nº 000035286995-0, para o 

cargo comissionado de DIRETOR DE DIVISÃO ADMINISTRATIVO, da 

Prefeitura Municipal de Arame Maranhão,devendo ser assim considerado 

a partir de 01 de fevereiro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA, 24 DE FEVEREIRO 

DE 2021.  

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20210018 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210018. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Arame - MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, inscrito no CNPJ: 12.542.762/0001-21, localizado na Rua Nova 
s/n – Centro – CEP: 65.945-000 – Arame-MA, neste ato denominado 
CONTRATANTE, representado pelo Sr. Osmar da Silva Lima, Secretário de 
Administração e Recursos Humanos, residente na Avenida Deputado 
Ulisses Guimarães s/n – Centro – 65.945-000 – Arame – MA, portador do 
CPF:805.046.553-53, e de outro lado CARLOS SERGIO DE CARVALHO 
BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ (MF) sob o 
n°17.285.931/0001-86, estabelecida na Travessa dos Acapus, n° 08, 
Jardim Renascença – CEP: 65.077-140 São Luís– MA, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por 
EVELINE SILVA NUNES, residente na Avenida Presidente Juscelino, Quadra 
20, casa 23, Quintas do Calhau, CEP 65.072-005 – São Luís – MA, 
portadora do CPF: 509.378.123-15, OBJETO:Contratação de Escritório de 
Advocacia, pessoa jurídica, com experiência na área de Direito 
Administrativo, para a Prestação dos serviços de Consultoria Técnica e 
Assessoria Jurídica para a Prefeitura Municipal de Arame - MA. Conforme 
especificações contidas no processo licitatório modalidade Tomada de 
Preço Nº TP-001/2021-CPL e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie.VALOR GLOBAL: R$ 319.000,00 
(trezentos e dezenove mil reais). VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2021 a 31 
de Dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 
2021Atividade0401.041220046.2.006Manutenção e Func. da Secretaria 
de Administração, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de 

consultoria, Subelemento3.3.90.35.01,SIGNATÁRIOS: Sr.Osmar da Silva 
Lima – Secretáriode Administração e Recursos Humanos,pela 
Contratante, eSr. EVELINE SILVA NUNES– Representante da Empresa. 
VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA 
ASSINATURA:23 de Fevereiro de 2021.Sr.Osmar da Silva Lima – 
Secretáriode Administração e Recursos Humanos. 

 
Arame - MA, 26 de Fevereiro de 2021.  

Cristiano de Sousa do Nascimento 
Presidente da CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PP 003/2021 

A Prefeita Municipal de Arame - MA, no uso de suas atribuições legais, 

com base nas informações constantes no termo de adjudicação da 

licitação na modalidade Pregão Presencial n° 003/2021 e de acordo 

com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações, resolve homologar o objeto: Contratação de empresa 

especializada em locação de sistemas: sistema integrado de compras e 

sistema integrado de patrimônio para atender aos setores 

administrativos da Prefeitura Municipal de Arame – MA., conforme 

descrito neste Edital e seus Anexos. A empresa:ADTR SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA; C.N.P.J. nº 17.422.433/0001-38, com sede na, 

PRAÇA ALFREDO TEIXEIRA, nº 01–COHAB ANIL II,SÃO LUÍS – MA, CEP 

65050-090,Vencedora da Licitação, com proposta apresentada no valor 

de R$ 30.800,00 (trinta mil e oitocentos reais).  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL PP 

003/2021 

CONTRATO Nº 20210012 
RESENHA DO EXTRATO CONTRATO Nº 20210012FIRMADO ENTRE A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA E A EMPRESA ADTR SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00000010/2021: 

DO OBJETO:Contratação de empresa especializada em locação de 

sistemas: sistema integrado de compras e sistema integrado de 

patrimônio para atender aos setores administrativos da Prefeitura 

Municipal de Arame – MA., celebrado em19 de Fevereiro de 2021, entre 

as partes acima qualificadas. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo 

contratual está amparado no arts.54, § 2º e art. 55 da Lei 8.666/93. 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0301.041230056.2.004Manutenção do Setor de Contabilidade, 

Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 

informação/comunic.-PJ, Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 

17.600,00  - VALOR GLOBAL de R$ 17.600,00(dezessete mil e seiscentos 

reais)PARTE: Secretaria Municipal de Finanças e Receitas, representada 

por PAULO CASÉ ANDRADE FERNANDES RIBEIRO, portador (A) do CPF: 

024.717.043-79 pela CONTRATANTE, e a ADTR SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 17.422.433/0001-38representada pela Sr(a) 

LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS, portador do CPF sob o n° 

020.432.223-50, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: início em 19 de Fevereiro 

de 2021 a 31 de Dezembro de 2021DATA DA ASSINATURA: 19 de 

Fevereiro de 2021.  

 

Verifique a autenticidade



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ARAME - MA 

SEXTA – FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 609 – Páginas 04 
www.arame.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21 
 

Página 4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL PP 

003/2021 

CONTRATO Nº 20210013 
RESENHA DO EXTRATO CONTRATO Nº 20210013FIRMADO ENTRE A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA E A EMPRESA ADTR SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº00000010/2021: 

DO OBJETO:Contratação de empresa especializada em locação de 

sistemas: sistema integrado de compras e sistema integrado de 

patrimônio para atender aos setores administrativos da Prefeitura 

Municipal de Arame – MA., celebrado em19 de Fevereiro de 2021, entre 

as partes acima qualificadas. DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo 

contratual está amparado no arts.54, § 2º e art. 55 da Lei 8.666/93. 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0401.041220046.2.006Manutenção e Func. da Secretaria de 

Administração, , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 

informação/comunic.-PJ, Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 

13.200,00  - VALOR GLOBAL de R$ 13.200,00(treze mil e duzentos 

reais)PARTE: Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 

representada por OSMAR DA SILVA LIMA, portador (A) do CPF: 

805.046.553-53 pela CONTRATANTE, e a ADTR SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA – CNPJ: 17.422.433/0001-38representada pela Sr(a) 

LUIZ ORLANDO ALVES DOS SANTOS, portador do CPF sob o n° 

020.432.223-50, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: início em 19 de Fevereiro 

de 2021 a 31 de Dezembro de 2021DATA DA ASSINATURA: 19 de 

Fevereiro de 2021.  

Arame - MA, 26 de Fevereiro de 2021.  
Cristiano de Sousa do Nascimento 

Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL 001/2021-ADM 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: dispensa de licitação nº DL 
001/2021 ADM. O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
Arame – MA, através da Prefeitura Municipal de Arame – MA, em 
cumprimento da ratificação procedida pelo Gestor da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO–
Contratação de empresa especializada na licença e cessão de direitos de 
uso de softwares para o Recadastramento de Servidores com digitalização 
de documentos para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Arame – MA., VALOR TOTAL: R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais). FAVORECIDO: C F CARNEIRO LOPES. Arame – 
MA, 20 de Janeiro de 2021. Cristiano de Sousa do Nascimento. Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 001/2021-ADM 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 001/2021-
ADM. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 001/2021-ADM. RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOSDA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e considerando que consta do processo administrativo que 
trata de pessoa jurídica C F CARNEIRO LOPES a declaração de dispensa de 
licitação para a contratação da referida a pessoa jurídica, determinando 
que se proceda a publicação do devido extrato.  Arame – MA, 19Janeiro 
de 2021.Sr. OSMAR DA SILVA LIMA – Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210019 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210019 REFERÊNCIA: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° DL 001/2021-ADM. OBJETO: - Contratação de empresa 

especializada na licença e cessão de direitos de uso de softwares para o 

Recadastramento de Servidores com digitalização de documentos para 

atender a demanda da Secretaria Municipal de Administração do 

Município de Arame – MA.VALOR TOTAL: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem 

reais).DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Exercício 2021 Atividade – 

0401.041220046.2.006 –Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Administração, Classificação econômica – 3.3.90.40.00Serv. tecnologia 

informação/comunic. - PJ, Sub elemento 3.3.90.40.11,PARTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 

representada pelo Sr. OSMAR DA SILVA LIMA pela CONTRATANTE, e C F 

CARNEIRO LOPESpela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 20 de Janeiro de 2021a 

31 de Março de 2021 A partir da data da Assinatura. DATA DA 

ASSINATURA: 20 de Janeiro de 2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. Sr. OSMAR DA SILVA LIMA. 

Arame - MA, 26 de Fevereiro de 2021.  
Cristiano de Sousa do Nascimento 

Presidente da CPL 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA 

ANULAÇÃO DE PORTARIA 
DEVIDO  EQUIVOCO NA PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAME - MA, NA EDIÇÃO 580, do dia 18 de Janeiro de 2021, página  
01, RESOLVE TORNAR NULO   A PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 11/2021 , 
Demais informações da publicação da Edição nº 5850  publicado na data 
supracitada (18 de Janeiro de 2021) permanecem inalteradas. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MA 26 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 

Pedro Fernandes Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

Verifique a autenticidade


		2021-02-26T19:22:33-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2021-02-26T19:22:47-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2021-02-26T19:23:04-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121


		2021-02-26T19:23:17-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121




